(372) Vulgata legit *speciosa*.

(373) Idem ab Apostolo docemur: *Invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt intellecta conspiciuntur: sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas*. Rom. 1, 20

(374) « Quod quidem potest ad litteram intelligi, ut

Unde et subjicitur: « Ideo timebant eum viri, et non audebant eum contemplari omnes, qui sibi videntur esse sapientes. » Viri enim, et sapientes eum timebant; quia « initium sapientie timor Domini (Eccl. 1, 26). » Qui vero non sunt sapientes, et se sapientes esse putant, ut arrogantes Judæi, philosophi, et hæretici, eum contemplari non audebant; quando dicitur eis: « Tollantur impii, ne videant gloriam Dei (Isa. xxvi, 10). » Miseri igitur sapientes, quia ipsam sapientiam intueri non audebant.

CAPUT XXXVIII,

« Respondens autem Dominus Job de turbine dixit (374). » Quia enim flagellis turbatus Job affligebatur, de turbine ei Dominus respondisse narratur: « Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis? Accinge sicut vir lumbos tuos, et interrogabo te, et responde mihi. » Quamvis enim bene sententias dixerit, imperitis tamen sermonibus eas involvit, quoniam arroganter locutus fuit. Quoniam autem nescire Dei, reprobare est, illum reprobato ostendit, de quo ipse, quia omnia novit, interrogat quis sit. Accinge, inquit, sicut vir lumbos tuos, accinge tibi gladium spiritus, quod est verbum Dei, præpara te ad respondendum, major tibi pugna paratur; ego te interrogabo, jam non homini, sed Deo es responsurus.

« Ubi eras quando ponebam fundamenta terræ? » Indica mihi, si habes intelligentiam. Quis posuit mensuras ejus, si nosti? Vel quis tetendit super eam lineam? Super quo bases ejus solidatae sunt? Aut quis dimisit lapidem angularem ejus? » Hæc enim et ad litteram mira et stupenda sunt. Spiritualiter autem de Ecclesia intelligenda sunt; Ecclesie namque fundamenta, prophetæ et apostoli sunt; unde et Apostolus: « Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum (Ephes. ii, 20). » Hæc autem fundamenta Deus ante tempora posuit; quia quando, vel quomodo ponenda erant, tempora disposuit. Ecclesie vero mensuras tunc posuit Christus, quando præcepit discipulis suis, dicens: « Ite in universum mundum, prædicate Evangelium omni creaturæ (Marc. xvi, 19). » Eandem igitur mensuram habet Ecclesia, quam habet mundus. Lineam vero super eam tetendit; sive quia per episcopatum eam divisit, sive quia ad rectitudinis formam, eam correxit. Ubi enim linea ponitur, tortitudo se celare non potest. Bases autem illius, quas modo fundamentum vocavit, super quo, nisi super Christo solidatae sunt? Ipse enim non solum fundamentum, sed fundamentorum fundamentum est, secundum illud Apostoli: « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, nisi id, quod positum est; id est Christus Jesus (I Cor. iii, 11). » Et ipse quidem est lapis an-

dicatur formatam esse vorem Dei miraculose in aere cum quadam aeris turbatione, sicut in monte Sinai factum legitur. Exod. xx, vel sicut ad Christum vox facta est, quando quidam dixerunt, tonitruum factum esse, ut legitur, Joan. xx, D. Thou.

gularis, conjungens in unam fidem duos parietes; A enim per diluculum, et auroram intelligitur. Tenuit alterum ex circumcissione, alterum ex præputio. De quo Psalmista: « Lapidem, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli (Psal. cxvii, 2f.) »

« Cum me laudarent simul astra matutina, et jubarent omnes filii Dei. » Astra enim matutina, vel angeli, qui in ipso mundi principio creati sunt, vel apostoli, qui in exordio nascentis Ecclesiæ primi claruerunt intelligi possunt. Omnes autem filii Dei, omnis angelorum fidelium multitudo significari potest. Isti autem omnes Deum laudant et ineffabiliter jubulant; nam priusquam fierent, in ipsa Dei dispositione, jam Deum laudabant, eique jubilant. Ut enim de nobis sumamus exemplum, quando bonum aliquod facere disponimus, ipsa dispositio nostra nos nobis commendat. Quid igitur Job de sua justitia dicat, cum multos pares habeat, et antequam fieret, ut talis esset, non a se, sed a Deo dispositus est? « Quis conclusit ostiis mare, quando erumperebat quasi de vulva procedens? Cum ponerem nucham vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantia obvolverem? » Quid enim per mare, nisi mundi hujus tyrannos et potentes? Illos non muro, sed ostiis sæpe Deus concludit, **287** quia contra sanctos sævire non possunt, nisi sæviendi portas ei Deus aperiat, et affligendi bonos licentiam tribuat. Unde et Dominus discipulis ait: « Ecce Satanas expetivit vos, ut cribraret sicut triticum (Luc. xii, 31). » Ili autem quasi de vulva procedentes erumpunt, quando accepta potestate totis viribus contra sanctos insaniunt. Impetu enim, et non ratione de vulva exitur. Et hi quidem sic nube et caligine quasi pannis infantia sunt involuti, quia errore et ignorantia excæcati, nihil nisi vana, inepta, et puerilia sapiunt; ideoque quasi infantia pannis his constricti, nec ipsa sua membra in potestate habent. Hoc autem se Deus facere dicit, quoniam fieri permittit; sic enim de Pharaone ait: « Ego indurabo cor ejus (Exod. vii, 3). »

« Circumdedi illud terminis meis, et posui vectem, et ostia, et dixi: Iluc usque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. » Suis enim terminis supradictum mare, id est tyrannos Deus circumdedit, quia et sæviendi et vivendi eis terminum posuit, ad quem terminum postquam veniunt, quasi vecte opposito et ostiis clausis, jam ulterius progredi nequeunt. Ibi igitur tumentes fluctus suos confringunt; quoniam vel morte, vel conversione, vel potestatis amissione, vel alia qualibet occasione ab insania et iniquitate quiescunt.

« Nunquid post ortum tuum præcepisti diluculo, et ostendisti auroræ locum suum? Et tenuisti concutiens extrema terræ, et excussisti impios ex ea? » Subauditur, ut ego. Christus enim post ortum suum diluculo præcepit, et locum suum auroræ ostendit; quia postquam temporaliter de virgine natus est, Ecclesiam docuit, et ad quem locum venire, et in æternum debeat manere ostendit. Idem

etiam extrema terræ, quia infirma mundi elegit Deus, concutiens vitiorum tineas ex ea, et non tantum hoc, sed etiam impios Judæos et hæreticos separans, et excutiens ab ea; de quibus subditur: « Restituetur ut lutum signaculum, et stabit sicut vestimentum. » De hoc signaculo Apostolus dicit: « Et signum accepit circumcissionem, signaculum justitiæ fidei (Rom. iv, 11). » Per signaculum igitur eos qui signati sunt intelligamus. Ili autem restituantur, ut lutum, quia jam non cælo, sed terræ similati, et ut lutum platearum delati, a cunctis gentibus conculcantur. Stant autem quasi vestimentum, quia prava intelligentia tumescens Christi carni, et humanitati non appropinquant; appropinquarent enim si crederent. Illa enim vestimenta, quæ rigida stant, grossiora sunt, et quasi fugientia corpori aptari non possunt.

« Auferetur ab impiis lux sua, et brachium excelsum confringetur. » Quia, inquit, Judæi quasi vestimentum rigidi et superbi Christo se conjungere nolunt, lux sua, lux mundi Deus, lux eis specialiter missa, auferetur ab eis. Et brachium excelsum confringetur; quia sicut prius unus persequeretur mille, et duo fugabant decem millia. « Nunquid ingressus es profunda maris, et in novissimis abyssi deambulasti? Nunquid apertæ tibi sunt portæ mortis, et ostia tenebrosa vidisti? Nunquid considerasti latitudinem terræ? » Subauditur, ut ego. Mare hoc in loco et abyssum, infernum vocat, quia et profundissimum et obscurus est. In hunc autem Christus descendit, quando eum exspoliavit. Et quoniam, sicut scriptum est: « Factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber (Psal. lxxxvii, 5), » in eo deambulasse se dicit. Et ibi quidem sunt portæ mortis, ibi sunt ostia tenebrosa, per quæ vel inferni pœnas, vel malignos spiritus intelligere possumus. Hæ autem portæ illi sunt apertæ, qui per eas securus et intrat et exit. Sed quia inde Salvator noster rediens, mundi principe devicto, discipulos suos in omnes terras prædicare misit, ideo subditur: « Nunquid considerasti latitudinem terræ? » Ipsum enim considerasse, convertere fuit. « Indica mihi, et si nosti omnia, in qua via habitat lux, et tenebrarum quis sit locus: ut ducas unumquemque ad terminos suos, et intelligas semitas domus ejus. » Sciebas tunc, quod nasciturus esses, aut numerum dierum tuorum noveras? » Nisi enim sequeretur, ut ducas unumquemque ad terminos suos; fortasse lucis et tenebrarum locus sciri posset. Via enim lucis justitia est, et quæcunque nos ducunt ad Deum, et ad lucem. Locus autem tenebrarum non solum infernus, verum etiam omnium iniquorum animis intelligi potest. Sed quoniam et Judas periit, et Paulus salvatus est, lucis nemo et tenebrarum terminum perfecte novit, nisi ille solus qui omnia novit. Quis enim Judam inter apostolos miracula facientem vidit, et non eum ad lucem venturum esse credidit? Quis Paulum sævientem, et sanctos occidentem co-